
                                                                                                                                57293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2023, n. 1095
COMUNE DI MIGGIANO (LE) - LLRR 56/1980 e 20/2001. DGR 1976/2022 di nomina del commissario ad acta 
per la proposta di adozione del Piano Urbanistico Generale. NUOVO TERMINE.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Strumentazione 
Urbanistica, confermata dal Dirigente della Sezione Urbanistica, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE

Con DGR n. 1976 del 22/12/2022 l’Arch. Enrico Grifoni (funzionario regionale del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana) è stato nominato, ai sensi in particolare dell’art. 55/co. 3° della LR 
56/1980, le cui disposizioni sono ancora vigenti in forza dell’art. 25/co. 2° della LR 20/2001, quale Commissario 
ad acta per la proposta di adozione del Piano Urbanistico Generale del Comune di MIGGIANO (LE), con 
assegnazione del termine di 60 giorni per l’adempimento.

Detta nomina è stata disposta a seguito di quanto richiesto con nota prot. 8021 del 17/10/2022 a 
firma del Responsabile UTC del Comune di MIGGIANO (LE), alla luce della incompatibilità -ai sensi dell’art. 
78/co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000- dichiarata dal Sindaco e da tutti gli altri quattro componenti della giunta 
comunale, giusto verbale in data del 11/10/2022 sottoscritto dal Segretario Generale, con presa d’atto della 
conseguente impossibilità dell’organo di adottare il provvedimento di propria competenza.

Con nota prot. 124 del 03/01/2023 della Sezione Urbanistica, la DGR n. 1976/2022 è stata notificata 
al Comune e al Commissario ad acta.

Con istanza del 03/03/2023 il Commissario ad acta ha chiesto la concessione di una proroga al termine 
delle attività, in quanto in attesa di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte della Sezione 
Personale; detta autorizzazione risulta rilasciata con AD n. 212 del 02/03/2023 e notificata al Commissario ad 
acta con nota prot. 3327 del 06/03/2023 della Sezione stessa.

Premesso quanto sopra, considerati, da un lato l’avvenuto decorso del termine stabilito dalla DGR n. 
1976/2022, e dall’altro l’opportunità di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, si rende necessario 
assegnare al medesimo Commissario ad acta un nuovo termine per provvedere.

Si propone pertanto alla Giunta di assegnare, al medesimo Commissario ad acta già incaricato 
con la citata DGR n. 1976/2022, il nuovo termine di 60 giorni per l’adozione del provvedimento di propria 
competenza, con decorrenza a partire dal conseguimento da parte del Commissario di nuova autorizzazione 
della Sezione Personale allo svolgimento dell’incarico.

RITENUTO CHE

Alla luce delle risultanze istruttorie, si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per:

•	 PRENDERE ATTO della richiesta del Commissario ad acta avanzata con istanza del 03/03/2023;

•	 ASSEGNARE al medesimo Commissario ad acta, già incaricato con DGR n. 1976/2022, il nuovo 
termine di sessanta giorni per l’adozione del provvedimento di propria competenza in ordine al 
PUG del Comune di MIGGIANO (LE), ai sensi dell’ art. 11/co. 4° della LR 20/2001, con decorrenza 
a partire dal conseguimento da parte del Commissario di nuova autorizzazione della Sezione 
Personale allo svolgimento dell’incarico.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della



57294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4/co. 4 della LR n. 7/1997 - lettera “g)”, che attribuisce la competenza dell’atto alla Giunta Regionale, propone 
pertanto alla Giunta:

1. DI FARE PROPRIA la relazione del Presidente della Giunta Regionale, nelle premesse riportata.

2. PRENDERE ATTO della richiesta del Commissario ad acta avanzata con istanza del 03/03/2023.

3. ASSEGNARE al medesimo Commissario ad acta, già incaricato con DGR n. 1976/2022, il nuovo termine di 
sessanta giorni per l’adozione del provvedimento di propria competenza in ordine al PUG del Comune di 
MIGGIANO (LE), ai sensi dell’ art. 11/co. 4° della LR 20/2001, con decorrenza a partire dal conseguimento 
da parte del Commissario di nuova autorizzazione della Sezione Personale allo svolgimento dell’incarico.

 Il Comune di MIGGIANO (LE) corrisponderà al Commissario ad acta il compenso ed il rimborso spese per 
l’espletamento dell’incarico, da determinarsi con le modalità e i criteri stabiliti con la Delibera di Giunta 
Regionale n. 2111 del 30/11/2015.

4. DI DEMANDARE alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al Commissario ad acta e al Sindaco 
del Comune di MIGGIANO (LE) per gli ulteriori adempimenti di competenza, previa nuova comunicazione 
da parte del Commissario ad acta della non sussistenza di proprie personali situazioni di incompatibilità 
di cui all’art 78, co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e alle vigenti disposizioni in materia di impiego pubblico.

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in forma 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa Regionale, Nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O. del Servizio Strumentazione Urbanistica
(Geom. Emanuele MORETTI)

La Dirigente della Sezione Urbanistica
(Ing. Luigia BRIZZI)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del DPGR n. 22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere 
osservazioni sulla proposta di deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)



                                                                                                                                57295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele EMILIANO)

L A G I U N T A

UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. DI FARE PROPRIA la relazione del Presidente della Giunta Regionale, nelle premesse riportata.

2. PRENDERE ATTO della richiesta del Commissario ad acta avanzata con istanza del 03/03/2023.

3. ASSEGNARE al medesimo Commissario ad acta, già incaricato con DGR n. 1976/2022, il nuovo termine di 
sessanta giorni per l’adozione del provvedimento di propria competenza in ordine al PUG del Comune di 
MIGGIANO (LE), ai sensi dell’ art. 11/co. 4° della LR 20/2001, con decorrenza a partire dal conseguimento 
da parte del Commissario di nuova autorizzazione della Sezione Personale allo svolgimento dell’incarico.

 Il Comune di MIGGIANO (LE) corrisponderà al Commissario ad acta il compenso ed il rimborso spese per 
l’espletamento dell’incarico, da determinarsi con le modalità e i criteri stabiliti con la Delibera di Giunta 
Regionale n. 2111 del 30/11/2015.

4. DI DEMANDARE alla Sezione Urbanistica la notifica del presente atto al Commissario ad acta e al Sindaco 
del Comune di MIGGIANO (LE) per gli ulteriori adempimenti di competenza, previa nuova comunicazione 
da parte del Commissario ad acta della non sussistenza di proprie personali situazioni di incompatibilità 
di cui all’art 78, co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e alle vigenti disposizioni in materia di impiego pubblico.

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in forma 
integrale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


